# Historia Alexandri Magni.

<https://hdl.handle.net/1874/336201>

Historia Alexandri  
magni regis mace  
donie de prelijs

THE  
LIBRARY OF THE  
MUSEUM OF NATURAL HISTORY  
LONDON

## Sapientissimi

mi egyptij sciētes mēsuram terre. vndaſq; maris et celestius ordinem cognoscentes. id est stellarū cursum. motum etiā firmamenti tradiderunt etiā vniuerso orbi per altitudinem et per noticiā artium magicarum. Sicut enim de Anectanabo rege ipsorum q̄ fuerit ingeniosus de astrologia et mathematica eruditus. Quadā autē die dū nunciatum fuisset ei q̄ Artarxes rex persarū cū valida manu hostiū super eum veniret. nō mouit militias neq; preparauit exercitū. sed intrauit cubiculum palacij sui. et deprendens concham eream plenā aqua pluuali tenensq; in manu virgam eream. hic p̄ magicā incantationez demones couocabat. et p̄ magicas incantationes intelligebat in ipsa concha clauēs nauū sup̄ eum potensissime venientes. Erant enim principes i custodia militie positi Anectabia confinibus persarū. Venit quidā exors dicens. Maxime Anectabe insurgit in te Artarxes rex persarum cū multitudine hostium et gentiliū infinitis. Sunt enim Idaribi. Medii. Persae. Syrii. Mesopotamij. Drapes. Idbares. Argiri. Caldei. Bachiri. Confires. Hurcam atq; Agiophij. et alie pluresq; gentes de orientalib; partib; pcedētes. Cū hec audisset Anectanabus suspirans dixit. Custodias quā tibi condidi bene obserua. sed nō tamē sicut princeps militie egisti. sed sicut homo timidus. Virus enim nō hec valet in multitudine populi sed i for-

titudine animorum. an nescis q̄ vn̄ leo multos ceruos in fugam vertit. Et hec dicens iterū intrauit cubiculum solus. et fecit nauiculas ereas i concha cum aqua plena pluuali. tenensq; in manu virgam palme. et respiciens in ipam incepit totis viribus incantare. et videbat qualiter egyptij sternerantur impetu classium Barbarorū. Statimq; mutato habitu radens sibi caput et barbam. et tulit aurum quantumq; portare potuit. et quecūq; erant sibi necessaria ad astrologiam et ad artes magicas exercendas fugit prope pelusū de egypto. Demq; ueniens ethiopiā induit linea vestimenta egyptius quasi p̄pheta intrauit macedoniā. sedensq; manam grecis corā omnib; palā videnab; diuinabat. Egyptij vero vt viderunt quia Anectanab; non inueniebāt ad curiū. perreperūt ad Serapim deū illorū mariniū. et rogauerūt eū vt vā responsa daret eis de anectanabo rege eorū. Serapis autē respondit. Anectanabus rex vester abiit de egypto. p̄pter artarxerem regē persarū. qui vos suo imperio subiugabit. Id est modiciū vō tempus reuertet ad vos reiciendo a se seruitutē et vlciscetur de inimicis vestris subiugando illos vos. Et hec responsa recipientes statim fecerūt statuam regalē ex lapide nigro i honore Anectanabi. et scripserunt ad pedes eius responsa vt in posteruz memore mandaret. Anectanab; autē mālit macedonie incognitus.

**U**omodo Anectanabus ascendit palacium ad Olimpiam reginam.

## **M**ererea Philippi

Philippus rex macedonie abiit in prelium. Anectanabus autem ascendens palatium ut reginam Olimpiam conspiceret et videret pulchritudinem eius. Hic cum videret eam iaculatus est cor eius in concupiscentiam eius eversit. extensamque manum suam salutavit eam dicens. Hec regina Macedonia. dedignatus ei dicere domia. Ad hec respondens ei Olympia dicit. Hec magister accede propius et sede. Sedente autem ipso interrogavit eum Olympia. Hec est quin egyptius sis. Respondit illi anectanabus. Verbum regale dixisti. quando egyptios nominasti. Sunt enim egyptii sapientes que etiam somnia solvunt. signa monstrant. volatilia intelligunt. secreta aperunt et cognoscunt fata nascentia. de his omnibus ut propheta cognosco. Hoc autem cum dixisset aspexit eam sensu concupisibili. Videns Olympia quod sic aspexit eam dicit. Magister quid cogitasti me taliter inspiciendo. Respondit anectanabus. Recordatus sum plurima responsa deorum. Etenim responsum accepi ut deberem inveni reginam. Hec eo dicente statim protulit de sinu suo purificam tabulam eamque eburneam mixtam auro et argento. tres in se circulos continentem. In primis continebat in se intelligentias duodecim. In tertio vero sol et luna parebat. Post hec apparebat carbena eburnea et ex ea protulit septem splendidissima astra horas explorantia. et naturas hominum et septem lapides sculptos et duos lapides ad custodiam hominum institutos. Videns hoc Olympia dicit illi. Magister si

vis ut crederem tibi. Dic mihi annus die et horas natiuitatis regis. Cum dixisset aut regine Hecane aludam me audire. Regina ait. Volo ut renuncies mihi quod inter me et philippum accidere debet. Referunt enim homines quod cum venit philippus ex pho eiciet me aliamque nubit uxorem. Cui anectanabus ait. Falsa multa loquuntur. sed antequam multa tempora elabuntur. euenit quod dixisti. sed tandem te philippus habebit in uxorem. Ad hec regina ait. Obsecro te magister ut omnem aperias mihi veritatem. Cui anectanabus ait. Unus ex potentissimis diis concubet tecum. et te in concubitu speruaturum et aduersum adiuuabit. Olympia respondit. Obsecro te magister ut mihi referas quam figuram gerit ille deus. Respondit anectanabus. Neque iuuenis neque senex et barbaram canis habens ornata. Unde si placet esto illi parata. quia in nocte videris eum. et in somno concubet tecum. Regina dicit. Si hec videro non ut prophetam nec diuinum sed ut deum ipsum adorabo. Statim anectanabus dicit. Vale regina. Post hec anectanabus descendens de palatio et exiens continuo castra ciuitatis in desertis locum et euellit herbas. terensque eas et succos illarum milt. et fecit incantationes per diabolica figmenta. ut in eadem nocte Olympia deum Hamon concubentem secum videret. dicentemque ei post concubitum mulierem concipisti de fenore tuum. Hanc autem facto cum esset Olympia a somno excitata concubabat anectanabum. eique somnium quod viderat recitauit. Tunc anectanabus dicit. Si locum mihi dederis in palatio deum ipsum facie ad faciem contempleris. Nam ille deus

in figura draconis ad te veniet. et ex  
inde humanam formam accipiens. et  
mea similitudine apparebit. Ad hec  
Olympia dixit. Sicut dixisti magi-  
ster. recipe tibi cubiculum in palacio  
et si veritatem probare valebiste qua-  
si patres pueri habebis. Et hec dicens  
iussit sibi cubiculum in palacio fieri.  
Circa autem primam vigiliam noctis  
cepit anectanabus per incantationes  
magicas transformari in figuram dra-  
conis. et sibilando contra cubiculum  
Olympie cepit transformari. Ingres-  
susque cubiculum ascendit in lectum  
eius. et cepit eam foriter osculari. et post  
oscula cognovit eam. Cum autem a  
cubiculo surrexisset. percussit eam in  
vtero et dixit. Hec conceptio sit vana.  
et nullatenus concipitur ab homi-  
ne. Taliter decepta Olympia cum  
homine tanquam cum deo concubuit. Ma-  
ne autem factio descendit anectanabus  
de palacio. Regina itaque pregnans  
erat. Cum autem cepisset tumescere  
venter eius vocavit ad se anectana-  
bum. et dixit illi. Magister volo ut di-  
cas mihi quicquid de me faciet. Phi-  
lipus si redibit. Cui anectanabus  
ait. Noli expavescere. quia deus Itha-  
mon auxiliator tibi erit. Et his di-  
ctis exiit de palacio extra civitatem in  
desertum locum. et evellens herbas tritu-  
ravit eas. et tulit succum illarum. appre-  
hendensque autem marinam cepit super eam  
incantare. illa de succo herbarum li-  
mens. Hec tamem faciebat per diaboli-  
ca signa ut deciperet regem Philippum  
per somnum. Factumque est ea-  
dem nocte apparuit philippo in som-  
nio deus Ithamon concubens cum  
Olympia uxore sua. et post concubi-  
tum quod videret os vulvae fluere et anu-  
lo aureo consignare. et in ipso anulo

erat lapis ubi erat sculptus caput le-  
onis et currus solis et gladius pacu-  
tus. et dixit ei. Mulier concepisti de-  
fensorem tuum. Erurgens autem phili-  
pussis somno vocavit ariolum. et  
somnia quod viderat innumavit. At il-  
le ariolus dixit. Philippe non ab ho-  
mine sed a deo proxtua concepit. Ca-  
put namque leonis. currus solis et gla-  
dius acutus taliter exponit. Quia  
qui nasci debet ex ipsa pinguet usque  
ad orientem unde sol egreditur. Et  
per gladium acutum uniuerse sibi des-  
cent subugarinaones.

**¶** Qualiter Anectanabus in figu-  
ra draconis antecedebat philippum  
in prelio deuincendo et hostes.

**T**erterea Phil-  
lipus rex pugnavit et vi-  
ci. Apparuit ei namque in po-  
prelio draco qui antecedebat eum. et  
inimicos eius prosternebat. Cumque  
rediret macedoniam obviam ei O-  
lympia et osculatus est eam. Intra-  
ens eam philippus rex et dixit ei. Cum te olim-  
pia tradidisti. Dececasti inquit et non  
peccasti. quia violentiam a deo passa  
es. Ego autem hoc totum quod in te fa-  
ctum est a deo per somnium vidi.  
proinde a me ac ab hominibus irre-  
prehensibilis esse videris.

**¶** Quomodo Anectanabus in figu-  
ra draconis apparuit philippo in co-  
uiuio et osculatus est Olympiam.

**¶** Quomodo die e-  
bulabat philippum cum prin-  
cipibus et primis macedonie

una cum olympia vxore sua Znecta  
nabus autem p artem magicaz in-  
duit formā draconis ⁊ p mediū tri-  
clinium discumbentū transiēs for-  
titer sibilabat. vt cōiuuātes oēs pa-  
uore ac perturbatōe maxima torque-  
rent. ⁊ appropinquans olympie im-  
posuit in gremio suo caput ⁊ oscu-  
labaē eā. Et dēns hec philippus di-  
xit olympie. Tibi dico ⁊ oībus. Dra-  
conē hūc vidi quādo inimicos me-  
os prostrau.

**Q**uō auis generauit ouū i gre-  
mio philippi. de quo cōfracto exiit  
serpens q̄ statim mortu⁹ est.

**D**ixit paucos  
autē dies sedens philippus  
rex in palacio suo apparu-  
it ei parua ac minissima auis volās  
in gremio eius ⁊ generauit ouū. ca-  
densq; in terrā diuisum est. Et statim  
ex eo parvissimus serpens egressus  
est. congransq; mirare ouū voluit  
⁊ anteq; ibi caput immitteret est ex-  
tinct⁹. Et dēnsq; hec philipp⁹ turba-  
tus est valde. ⁊ vocauit ariolus. eiq;  
monstrum qd̄ viderat monstrauit.  
Cui ariolus dixit. Rex philippenas-  
scentur tibi fili⁹ q̄ regnatur⁹ est post  
tuū obitū. circūbitq; totū orbē gen-  
tes vniuersas obitūdo. ⁊ anteq; re-  
uertat in terrā nativitatis sue mor-  
te velocissima morietur.

**A**ppropinquās  
autē temp⁹ pariedi olympia  
cepit dolere ⁊ torquebat ven-  
ter eius. ⁊ vocari fecit ad se ariolum  
et dixit illi. Magister venter meus  
maximis dolorib⁹ torqueatur. Zne-  
ctanabus cepit dicere. Subleua te  
paululus regina a solo tuo. q; hac

hora elemēta a sole turbata sūt. Sa-  
ciumq; est. ⁊ recessit ab ea dolor. Et  
post paululū dixit ad eaz anectana-  
bus. Sede regina. ⁊ sedens peperit.  
Statimq; puer cū cecidisset in iras  
fact⁹ est tonitruus valid⁹ ⁊ fulgura  
⁊ signa ⁊ choruscantōes facte sunt p  
vniuersum orbē. Tunc dilatata est  
nox ⁊ vsq; ad penulimā partē diei  
extēsa est pariter ⁊ diuisa. Tūc ita-  
lia partes de nubib⁹ ceciderūt. Et  
dēns autē philippus rex hec signa tre-  
me fact⁹ in gressus est ad olympiaz  
dixit. Cogita ut q̄ infantul⁹ iste nūl-  
laten⁹ nutriat. Non enim ex me conce-  
ptū sed a deo creatur; intelligo. q; in  
natiuitate ei⁹ vidi elemēta mutari.  
Nutriatur i memoria achi fili⁹ me-  
us esset. ⁊ in filij quē ex altera vxore  
habui succedat locuz. Hec eo dicēte  
cū omni diligētia infantulū guber-  
nauit. Figura autē pueri nec patris  
nec matris effigie habuit. Coma ca-  
pitis sicut leonis aspersa videbatur.  
Oculi ei⁹ sicut stelle micātes. sed co-  
lore dispari radiabant. vnus niger  
alter vō glaucus apparēs. Dentes  
liquidē eius erāt acuti. impet⁹ illius  
feruid⁹ vt leonis. Forma q̄ppe illi⁹  
vigorem ⁊ prudentiaz quē in postes-  
rū habuit ostendebat. Vocat⁹ est a  
parentib⁹ alexander. In scolis ita-  
q; vbi sedebat pugnabat cū eistam  
in literis q; in loquelis. ⁊ velocitate  
obtinens principatū. Cū autē eēt an-  
nōi duodeci instruebāt ad pugnā  
⁊ antecedebat in armis. Cui⁹ velo-  
citatez philippus intuens cōmen-  
dabat eum. Et ait illi. Fili alexander  
velocitate tuā et ingeniu; tui a nūm-  
diligop effectū. Sed cōturboz q; ful-  
gura tua vidēt mibi dissimilis ⁊ ins-  
epta. Audiēs hec Olympia terrore

perterrita vocavit Anectanabus et  
dixit. Magister intellige de me quid  
Philippus cogitat. Dixit enim alex-  
andro. Fili velocitatem tuam dili-  
go. et ingenium tui animi approbo.  
Sed tristis sum quia figura tua in  
nullo mihi similatur. Anectanabus  
cepit cogitare et dixit. Cogitatio illi-  
us nullatenus est nociva. Solito-  
que respiciens computabat quandam  
stellam. separabatque desiderium su-  
um. Audiens haec alexander dixit ei  
Stellam quam vides videtur in ce-  
lo. Cui anectanabus dixit. Est fili.  
Alexander dixit. Idotes mihi eam  
ostendere. Respondit Anectanabus.  
Sequere me hora noctis et osten-  
dam tibi. Alexander dixit. Fatum tu-  
um est ne tibi cognitum aut incertum  
Anectanabus respondit. Est falsum.  
Alexander dixit. Opto illud cogno-  
scere. Anectanabus respondit. Scio  
quippe quia filio meo debeo recipere  
mortem. Cum haec dixisset descenden-  
te eo de palacio sequebatur eum alex-  
ander hora sero una extra urbem.  
Et cum incederent supra fossatum  
civitatis dixit anectanabus. Fili alex-  
ander contemplantur sidera. vide stel-  
lam herculis qualiter conturbatur.  
Mercurius vero gaudet. Iovem  
siquidem video coruscantem. fata  
mea mihi propinquam mortem a fi-  
lio meo comminantur. Taliter eo  
vidente accessit ad eum propinquus  
alexander. et facto impetu eum  
corruere fecit usque ad infimam par-  
tem fossati. taliter inde ei dices. In-  
feliciter te mori decet. cum terrena sci-  
res cur caelestia presumpsisti false fu-  
tura predestinans. Cui Anectana-  
bus respondit. Cognitum mihi fu-  
it quod tali debeas supplicio mori. Non

ne dixi tibi quod filius meus me extin-  
guere debebat. Alexander dixit. Er-  
go filius tuus sum. Anectanabus  
respondit. Verum ego genuite. Et  
haec dicens expiravit. Alexander au-  
tem filiali pietate motus elevansque  
corpus eius super humeros suos por-  
tauit ipsum in palatium suum. Cumque vi-  
deret illum Olympia dixit alexandro.  
Fili alexander quid est hoc. Cui il-  
le respondit. Corpore anectanabi est.  
Olympia dixit. Anectanabus pater  
tuus fuit. Respondit ille. Quae admo-  
dum stulticia fecit tua ira est. Et iussit  
illud sepeliri.

**Q**ualiter quidam princeps de Ca-  
padochia adduxit equum buccifallum ad  
Philippum regem macedonum.

**T**riplis dicitur  
quod temporibus princeps Ca-  
padochie adduxit unum e-  
quum in domum magnam corpore et  
pulchrum nimis. ligatumque ex omni par-  
te catenis ferreis. Comedebat enim  
ille equus buccifallus homines pro-  
pter aspectus horribilitatem. siue a si-  
no quod thaurinum caput quod manus ha-  
bebat usum. seu quod in fronte eius quodam  
mine corniculorum procedebat. Cum  
igitur vidisset Philippus rex ipse  
equi pulchritudinem dixit ministris  
suis. Constitute cancellos ferreos ut  
latrones qui mori debent ex lege trun-  
cidentur ab eo.

**Q**ualiter reuelatum fuit Philippi  
quod ille post eum regnare debe-  
bat qui dictum equum buccifallum  
equitabit. et de alexandro sedente in  
curru et de verbis habitis cum rege  
arridorum.

**I**psis deniq; di-  
ebus responsum habuit rex philip-  
pus p̄ somnū q̄ post mortem suā  
ille regnare deberet qui hunc ferocē  
equum equitaret. Alexander itaq;  
cum esset annorū duodecim factus  
fortis. audax. sapiens et discretus.  
Didicerat enim plene omnium li-  
beralium artium disciplinas. Irri-  
stolis et castorem. Quada; vero  
die cum pertransiret per locum ubi  
stabat ille equus indomitus v̄vide-  
ret inter cancellos ferreos. et ante eū  
manus et alia membra hominū di-  
spersa iacencia mirat⁹ est valde. mis-  
it ilico manum suā per cancellos.  
Equus autem extendens collū su-  
um cepit lambere manum illius. et  
prostravit se in terram pedib⁹ com-  
plicans. erigensq; caput cepit for-  
ter aspicere alexandru;. Intelligēs  
autem alexander voluntatem equi  
aperuit cancellos. et ingressus cepit  
dorsum equi suaviter manu tange-  
re. Statimq; incepit ille mansuesce-  
re nimis. Et sicut videtur canis co-  
ram domino suo. sic equus coram  
alexandro parebat. Deniq; alexan-  
der ascendit illum et equitans cepit  
exire. Cūq; ergo v̄disset eū philip-  
pus dixit ei. Fili alexander omnia  
responsa deorum impleta sunt in te.  
quia post mortem meā regna mea  
tuo imperio gubernabuntur. Cui  
alexander ait. Mater si fieri potest di-  
rige me ut in curru sedeā regali. Re-  
spondit ei philipus. Gratanter hec  
facio. Tolle tibi centū equites et ses-  
puaaginta milia soldorum aureo-  
rum. et vade potenti militia circūful-  
sus. Et factum est. Eriens igitur  
Alexander vna cum ephesio philo-

sopho amico et duodecim pueris  
quos elegerat et iugo suo docuerat  
detulitq; ornamenta preciosa et so-  
lidos. Precepitq; militibus suis ut  
equis curam imponerent diligentē  
Veniente itaq; alexandro in pelop-  
ponensem. Occurrit ei nicolaus  
rex eiusdem provincie cum exercitu  
suo ut pugnam cum eo commute-  
ret. Et appropinquans dixit ei. Quis  
est tu dic mihi. Cui alexander respō-  
dit. Ego sum alexander philippi ma-  
cedonis. nicolaus rex ait. Quem  
me speras esse. Alexander respōdit.  
Tu es rex aridorum. Non tamen  
eleuetur cor tuum in superbia quia  
regalem honorem tibi attribui. So-  
lentq; alta petere profundū;. Pars-  
untas vero vsq; ad sidera sublimari  
nicolaus respōdit. Optime dicis.  
Considera te ipsum. Alexander  
respondit. Recede a me o homo. qz  
nihil habes aduersus me dicere. nec  
ego aduersum te aliqua detractio-  
ne. Audiens hunc sermonem nicolaus  
rex iratus est valde. Et ait il-  
li. Aspice tibi loquor;. Per salutem  
patris mei si impetum spume in fa-  
ciem tuam eicio morieris. Hoc cū  
dixisset expuit in eum et dixit. Tolle  
quod te decei habere catule et erubes-  
ce. Alexander vero sim naturitates  
suam et doctrinam procedens ait il-  
li. nicolae quia paruatiem me-  
am contempsisti viro tibi per pa-  
ternam pietatem et per vterum ma-  
tris mee in quo fin a deo cōceptus.  
quia videbis me in patria tua bella  
gerentem. et regnum tuum meo im-  
perio subiugantem. Et ille submu-  
tebat. Et constituerunt inter se dies  
pugnandi. deinde discesserunt.

**Q**ualiter Alexander pugnavit cum Nicolo rege arridorum ipsi sumq; devicit et regnum eius occupavit. Rediensq; invenit Philippum aliam uxorem duxisse quam Alexander expulit. et matrem eius restituit patri suo.

**R**eversusq; est Alexander ad Philippum et preparato exercitu die statuto convenerunt ambo ad pugnam. Itaq; tubis bellicis clangentes uterq; hostiliter sunt commoti. et acriter pugnare ceperunt. Alexander autem obtinuit et caput Nicolai regis amputavit gladio suo. Illa die Alexander est adeptus magnam victoriam subiugans sibi regnum Nicolai regis. Imposuerunt sibi milites alexandro et equo coronam. Sicq; ad patrem suum cum triumpho remeavit. Invenit autem Philippum in convivio nuptiali sedentem. Eiecerat enim olimpiam et sociaverat sibi cuiusdam hominis filiam nomine Cleopatram. Ingressus est autem Alexander ad nuptias. Et sic affatus est. Idume mee victorie palmam recepi coronata. Attamen quando matris nuptias celebrabo sociando eam regi alteri in uxorem te nullatenus inuito. Cum ipse nuptias facias ad quas nullo iudicio sum vocatus. Hec audiens quidam ex discumbentibus liliam nomine ait regi. Ex Cleopatra filius qui post mortem tuam tenere debet regnum tibi similis orietur. Alexander itaq; turbatus est val-

de. Et facto impetu contra eum percussit caput eius baculo quem tenebat. et ilico expiravit. Videns hec Philippus dolore commotus surrexit. et impetum faciens in alexandrum voluit eum gladio percutere. statimq; cecidit. Et quanto magis aduersuseum accedebat. tanto magis cadebat in terram quasi terrore percussus. Dixit ei alexander. Philippe qui greciam subiugasti. quare non stat vigor in pedibus tuis. Et statim turbate sunt nuptie. Alexander itaq; omnium discumbentium mensas eiecit. Ipsa etiam Cleopatra turpiter de triclinio prostravit. Philippus itaq; infirmitate oppressus est. et post paucos dies alexander ingressus est ad visitandum eum et dixit illi. Philippe quisquis indecens sit te proprio nomine vocari. tamen non ut filium sed ut amicum decet amico tibi loquor. Reconciliare pro te. De morte vero Lillie nullatenus conturberis. Bene feci quia ipse exinxi eum. Non enim decebat eum tam nefanda scelera approbare. Indigne autem egisti volens gladium tuum in me vibrare. Hec edicente incepit flere Philippus pietate commotus. Egressus est autem alexander et abiit ad Olimpiam matrem suam. dixitq; illi. Tu mater mea non sis patri meo molesta. Quamvis enim absconditum sit peccatum tuum reprehensibilis esse videris. Et hec dicens dixit ipsam ad Philippum. Philippus autem ut vidit eam. osculatus est eam.

**U**omodo nunciij Barij imperatoris venerunt ad tollenduz tributa consueta dari p̄ philippū patrē alexandri. ⁊ de responsione ipsis facta per alexandrum.

**H**ec uenerunt reguli multi a dario destinati ad philippum regē census et tributa querētes. Quibus alexander dixit. Dicitis Dario imperatori nostro. Idostq; enī philippi fili⁹ adoleuit. gallina que oua aurea generabat cōsumpta est sterilitate. ⁊ Darius tributus ⁊ censibus est priuatus. Audiētes hec nunciij dari mirati sunt valde ex prudētia ⁊ sermonibus eius. ⁊ reuersi sūt ad Darium regem persarum.

**U**aliter alexāder iuit ad expugnandū armeniā iussu philippi. et rediens cū victoria interfecit pausaniam qui in philippum patrē eius irruerat. ⁊ ipm interfecit.

**Posterea nūciatum** est philippo regi q̄ leuasset extra eius arma armēna q̄ fuerat subdita illi. Et p̄parato exercitu direxit illic alexandrum ut pugnaret cū illis. illaq; iugo suo subiceret. Erat autē q̄dam homo tunc in macedonia nomine Pausania fili⁹ cereuste vir audax ⁊ velox subditusq; philippo. Idic cū multis temporib⁹ cōcupisceret olimpīam conuersionem fecit extra philippum. Et congregato populo hostiliter abiit cōtra regem. Audiens hec philippus obuiauit ei in campo cū paucis. Audiensq; multitudinem quaz Pausania duxerat

tergauerus aufugit. Quē insecutus pausania vibrata lancea p̄fodit eū. Qui q̄uis fortiter vulnerat⁹ esset. notamē statim mortuus est. Facebat enī in iramite semiuu⁹. Pausania siquidē turbatio facta ē in macedones dū sperabant euz esse mortuū. Et pausania in superbia eleuatus intrauit audacter palaciū. ⁊ exinde olimpīā irabens ut secū duceret ⁊ eam haberet. Accidit autem ut alexander vicus armenijs iriūpbū reportaret victoriae. inuenit in regno turbationē maximaz de philippo. olimpīa autē exiens incognitū locum palaciū ut vidit signa et vexilla victoriae alexandri cepit vociferare ad eū dicens. Fili alexander ubi est factum qd̄ a dijs accepisti ut victor et nō victus existeres. Audiens pausania aduentum alexandri exit contra eum. Quem ut vidit alexāder facto impetu ⁊ euaginato gladio irucidauit eum.

**U**aliter venit ad alexandrum q̄ philippus pater eius nōdū erat extincus. ⁊ qualiter ipsum honorifice sepeliuit.

**Quidā autē** de exercitu dixit alexandro. Rex alexāder pater tuus philippus mortu⁹ est in campo. alexander autē hoc audiēs. eumq; conperiens semiuuū amarissime flere cepit. Intuens eū philippus dixit ei alexander. iam let⁹ morior. qz occidendo interfectozē meū acutam de me sumpsisti vindictam. Et hec dicens continuo expirauit. Itaq; alexander plorans mortem philippi. ipsum honorifice sepeliuit.